Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS FLORIANO
Rua Francisco Urquiza Machado, Meladão, 462, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 3/2025 - DENS/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 11 de fevereiro de 2025.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS FLORIANO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re@ficação ao
Edital 1/2025 - GDG/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 24 de janeiro de 2025, no número de vagas e
cronograma do processo Sele@vo para Professor(a) Subs@tuto(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico – Área: Sociologia , para atender às necessidades acadêmicas e pedagógicas da
ins@tuição, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas
pelas Leis 9.849/1999, 11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

[...]

2. DA ÁREA DE CONHECIMENTO, DO CURSO/DISCIPLINA, DO CÓDIGO, DO NÚMERO DE2. DA ÁREA DE CONHECIMENTO, DO CURSO/DISCIPLINA, DO CÓDIGO, DO NÚMERO DE
VAGAS, DO REGIME DE TRABALHO E DA HABILITAÇÃO EXIGIDAVAGAS, DO REGIME DE TRABALHO E DA HABILITAÇÃO EXIGIDA

2.1. A seleção de que trata este Edital des@na-se ao preenchimento de vaga, conforme
especificação abaixo:

ÁREA/EIXOÁREA/EIXO CÓDIGOCÓDIGO DISCIPLINADISCIPLINA VAGASVAGAS
REGIMEREGIME

DEDE
TRABALHOTRABALHO

HABILITAÇÃOHABILITAÇÃO
EXIGIDAEXIGIDA

Ciências
Sociais e
suas
Tecnologias

01 Sociologia

02 +

Cadastro
de reserva

40h
semanais

Bacharelado em
Ciências Sociais ou

Licenciatura em
Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Ciência Política ou

Licenciatura em
Sociologia.

[...]

ANEXO V ANEXO V

          CRONOGRAMA          CRONOGRAMA

ETAPA/ATIVIDADESETAPA/ATIVIDADES
DATA DADATA DA

REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO

[...][...] [...][...]

Período de Inscrição
Até

16/02/2025

Resultado preliminar da homologação das inscrições 17/02/2025

Recurso da homologação da inscrição 18/02/2025

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições

	Edenise Alves Pereira
	Documento assinado eletronicamente por: